
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & Α.Κ.Ε. 

Αθήνα, 13/11/2024 

 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  
 

 

ΘΕΜΑ:  «Εξέλιξη του ενδοκυβερνητικού χρέους από το 2015 ως σήμερα» 
 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Ενόψει μιας ασάφειας και παρατεταμένης έλλειψης διευκρινίσεων για τους όρους και τις 

συνθήκες υπό τις οποίες διαμορφώθηκε το δημόσιο ενδοκυβερνητικό χρέος, από το 2015 ως 

σήμερα, καταθέσαμε ενώπιόν σας την Κοινοβουλευτική Ερώτηση με αρ. κατάθεσης: 32/7-10-

2024, όπου αιτηθήκαμε την παροχή σχετικών εξηγήσεων για το ανωτέρω θέμα. Σε απάντηση 

των ερωτημάτων που θέσαμε υπόψη σας, λάβαμε, προς έκπληξή μας, το υπ’ αρ. πρ.: 1853 

από 10/10/2024 έγγραφο από τον Οργανισμό Διαχείρισης του Δημοσίου Χρέους, στα πλαίσια 

της αλληλογραφίας μεταξύ του Υπουργείου σας και του παραπάνω Οργανισμού, με αρ. πρ. 

145914 ΕΞ 2024/8-10-2024. Η αναμενόμενη πληροφόρηση, τελικά, δεν παρασχέθηκε, με την 

απάντηση καθαρής υπεκφυγής να υπογράφει, όχι κάποιος Υπουργός, αλλά ο ίδιος ο 

υπηρεσιακός Γενικός Διευθυντής του ως άνω Οργανισμού, όπου ο εν λόγω δεν παρέχει τα 

αιτούμενα στοιχεία, αναφέροντας ότι αυτά ανακοινώνονται, δήθεν, από την Ελληνική Στατιστική 

Αρχή. Ως εκ τούτου, επανερχόμαστε με τα ίδια ερωτήματα, και αιτούμαστε, εκ νέου, τα ίδια 

στοιχεία που αιτηθήκαμε στην ανωτέρω Ερώτηση, προσθέτοντας το αίτημά μας για έγγραφη 

αρμόδια σχετική υποβολή των όποιων απαντήσεών σας. 

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       

 
 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Από ποιους οργανισμούς και φορείς του Δημοσίου (ΕΦΚΑ κλπ) προέρχεται το 

ενδοκυβερνητικό χρέος, πώς εξελίχθηκε από το 2015 ως σήμερα και σε ποια ποσά αφορά, 

αναλυτικά, ανά έτος και φορέα;  

 Παρακαλώ, χορηγήστε μου αντίγραφο του εγγράφου με τα ως άνω αιτούμενα 

στοιχεία το οποίο τηρεί σε επί τούτου αρχεία δεδομένων η εποπτευόμενη από το 

Υπουργείο σας Ελληνική Στατιστική Αρχή. 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1239

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

464

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/11/2024



 

 

 

2. Από ποιους οργανισμούς του Δημοσίου προέρχονται τα περίπου 20 δις ευρώ αποθεματικά 

που εμφανίζονται στο δημοσιονομικό «μαξιλάρι», εκτός από τα 15,7 δις ευρώ που είναι 

δεσμευμένα; 
 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 

 




